Дело № 1-19/2019 г.

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Камбарка 26 февраля 2019 г.

Камбарский районный суд Удмуртской Республики 

в составе председательствующего судьи Иконникова В.А.,

при секретаре Балакиной С.П., 

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Камбарского района УР Гареева А.М., подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Корпачева О.В. представившего удостоверение № и ордер № от 11.02.2019, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Удмуртской Республики, гражданина России, зарегистрированного и проживающего по адресу: УР, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 06.06.2018 и.о. мирового судьи судебного участка №3 Завьяловского района УР по ст.264.1 УК РФ, к лишению свободы на 9 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года, наказание, в виде лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ назначено условно с испытательным сроком на 1 год, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ст.264.1 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 20 октября 2018 года управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, имея судимость за совершение преступления предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 06 июня 2018 года осужденный мировым судьей судебного участка №2 Завьяловского района УР (и.о. мирового судьи судебного участка №3 Завьяловского района УР) за совершение преступления предусмотренного ст.264.1 УК РФ – управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 9 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года. Наказание, назначенное ФИО1, в виде лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ считать условным, установив испытательный срок на 1 год. Приговор вступил в законную силу 19 июня 2018 года.

Таким образом, ФИО1 является лицом, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ.

20 октября 2018 года, около 03 часов, но не позднее 03 часов 40 минут, у ФИО1, находящегося у здания автостанции, по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, возник умысел, направленный на нарушение правил дорожного движения лицом имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, а именно, управление транспортным средством - автомобилем марки 

<

данные изъяты>, в состоянии алкогольного опьянения, при этом ФИО1 достоверно знал о том, что он является лицом, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ.

Пренебрегая требованиями пункта 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090 «О правилах дорожного движения», согласно которого водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного)» ФИО1 20 октября 2018 года около 03 часов, но не позднее 03 часов 40 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, с целью нарушения правил дорожного движения, управляя автомобилем марки 

<

данные изъяты>, двигался от здания автостанции, расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> сторону ул. Ленина г. Камбарка Удмуртской Республики. После чего 20 октября 2018 года в 03 часа 40 минут недалеко от перекрестка 

<

адрес> и ул. Ленина г. Камбарка Удмуртской Республики автомобиль 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1 был остановлен сотрудниками ОГИБДД ГУ «ОМВД России по Камбарскому району», после чего ФИО1 сотрудниками ОГИБДД ГУ «ОМВД России по Камбарскому району» был отстранен от управления транспортным средством. Согласно акта 

<

адрес>1 от 20 октября 2018 года у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения - 1,221 мг/л, после чего в отношении последнего был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и лишенным права управления транспортными средствами. 20 ноября 2018 года начальником ОГИБДД ГУ «ОМВД России по Камбарскому району» было вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении, в связи с направлением материалов проверки в группу дознания для возбуждения уголовного дела.

Своими противоправными действиями ФИО1, управляя транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения и имеющий судимость за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, нарушил правила дорожного движения, а именно пункт 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года №1090 «О правилах дорожного движения», согласно которого водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного)».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что основания, характер и последствия применения особого порядка принятия судебного решения, пределы обжалования приговора, постановленного при особом порядке судебного разбирательства, ему разъяснены и понятны, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии.

Защитник подсудимого адвокат Корпачев О.В., государственный обвинитель не возражают против постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства по уголовному делу.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и помимо собственного признания, подтверждается совокупностью собранных по настоящему уголовному делу доказательств. 

С учетом исследованных материалов дела, касающихся личности подсудимого, в том числе отсутствия данных о наличии у подсудимого каких-либо психических заболеваний, которые давали бы основания для сомнений в его вменяемости, а также с учетом обстоятельств и характера совершенного им преступления, поведения подсудимого в период совершения преступления и в период рассмотрения дела - суд признает ФИО1 вменяемым в отношении совершенного им деяния.

Принимая во внимание, вышеизложенное суд считает возможным постановить приговор с применением особого порядка, т.е. без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.264.1 УК РФ – управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1, руководствуясь ст.61 УК РФ суд признаёт: наличие малолетних детей; полное признание вины в содеянном; наличие тяжелых заболеваний у подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств ФИО1 предусмотренных ст.63 УК РФ в суде не установлено.

При определении меры и размера наказания в отношении подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, влияние назначенного наказание на его исправление.

При этом в соответствии с правилами ч. 4 ст. 74 УК РФ разрешая вопрос о возможности отмены условного наказания за совершение преступления предусмотренного ст. 264.1 УК РФ по приговору от 06 июня 2018 года при осуждении за преступление небольшой тяжести суд учитывает вышеизложенное, а так же отсутствие нарушений обязанностей установленных ФИО1 приговором суда от 06.06.2018, степень общественной опасности совершенного преступления и то, что наказание должно применяться в целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, считает возможным самостоятельное исполнение приговора и.о. мирового судьи судебного участка №3 Завьяловского района УР от 06 июня 2018 года в отношении ФИО1, и назначение подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ и лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, считая, что применение указанной меры сможет обеспечить достижение цели наказания.

Наказание подсудимому суд определяет с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, в рамках санкции статьи, по которой он признаётся виновным и не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ, то есть для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено законом.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 (три) года. 

В силу ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 2 года.

Возложить на ФИО1 в период отбытия испытательного срока обязанности: 

- встать на учет в уголовно-исполнительную инспекции по месту постоянного проживания в течении 10 дней с момента вступления приговора в законную силу;

- не менее двух раз в месяц являться на регистрацию уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в дни определённые уголовно-исполнительной инспекцией; 

- не менять постоянное место жительства, без письменного уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Приговор и.о. мирового судьи судебного участка №3 Завьяловского района УР от 06 июня 2018 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: ДВД диск - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора, через суд постановивший приговор. 

Этот же приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики по основаниям не соответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела установленных судом первой инстанции. 

Судья /подпись/ Иконников В.А.

Копия верна:

Судья Иконников В.А.